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I dette inspirationsmateriale kan du som UMR-kontaktperson 
find e inspiration til arbejdet med undervisningsmiljørepræsentan-
ter (UMR) på jeres specialskole. Materialet er tænkt som en cir-
kulær proces. Du kan altså bruge materialet igen og igen, fordi du 
kan skifte temaer, metoder og indsatser ud alt efter, hvad I ønsker 
at arbejde med på jeres skole. 

Vær opmærksom på, at metoderne til elevinddragelse findes i et 
separat dokument: Metodesamling - 8 metoder til at inddrage elev-
erne i arbejdet med undervisningsmiljøet. I metodesamlingen præ-
senterer vi forskellige bud på, hvilke metoder I kan bruge i de tre 
processer: udvælg temaer, undersøg temaer og udvælg indsatser 
(figur 1). Det er vigtigt, at du tilpasser metoderne til jeres elever 
og jeres skole.

Rigtig god arbejdslyst med jeres UMR-samarbejde!

INDLEDNING

Børns synspunkter 
skal der handles 
passende på

INDFLYDELSE
Børns synspunkter 
skal der lyttes til

MODTAGER

Børn skal støttes i at 
give udtryk for deres 
synspunkter

STEMME
Børn skal gives mu-
lighed for at udtrykke 
deres synspunkter

RUM

ELEVINDDRAGELSE PÅ SPECIALSKOLER

Dette materiale tager højde for de særlige hensyn, der gør sig 
gældende, når vi arbejder med elevinddragelse på specialskoler. 
Det er vigtigt at have målgruppen for øje, så I hele tiden over-
vejer, hvordan elevinddragelsen kan være meningsfuld for netop 
jeres elever.

Her bruger vi børnerettighedsforsker Laura Lundys model som 
ramme for at sikre og styrke meningsfuld elevinddragelse i prak-
sis. Hvis elevinddragelse skal give mening, er det afgørende, at 
elevernes perspektiver ikke blot bliver hørt, men også får den 
nødvendige vægt og indflydelse. De fire elementer i Lundys mo-
del kan tilpasses specialskolens kontekst for at sikre, at elevernes 
perspektiver bliver hørt, og at de får indflydelse på deres skole-
gang.

I dette materiale tager vi udgangspunkt i Lundys model og præ-
senterer konkrete eksempler på, hvordan de fire elementer kan 
omsættes i praksis. Vi starter med at skabe et rum i UMR-rådet, 
hvor eleverne har mulighed for at udtrykke deres synspunkter. 
Her kan eleverne blive støttet til at bruge deres stemme ved at 
undersøge undervisningsmiljøet og ved at deltage i udvælgelsen 
af indsatser. Elevernes synspunkter modtages og lyttes til af en 

ansvarlig – f.eks. en kontaktlærer. Endelig kan eleverne opnå 
indflydelse ved at være med til at udvælge indsatser til at for-
bedre undervisningsmiljøet på deres skole.

Materialet giver dig de nødvendige redskaber til at arbejde med 
Lundys fire elementer i praksis. Brug det som inspiration til at 
arbejde med elevinddragelsen på jeres specialskole.

Figur 2: Laura Lundys model til at sikre børns rettigheder med ud-
gangspunkt i Artikel 12 i FN’s børnekonvention: ”… børn har ret til 
at blive hørt og inddraget i forhold, der vedrører barnet selv.” Frit 
gengivet med inspiration fra Laura Lundys model. 
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RUM RUM

NEDSÆT ET UMRRÅD AFHOLD FØRSTE MØDE MED UMRRÅDET
Ifølge Undervisningsmiljøloven  har eleverne ret til at vælge 
under visningsmiljørepræsentanter (UMR) til at varetage 
eleveres interesser i forhold til skolens undervisningsmiljø. Det 
er selvfølgelig også vigtigt på specialskoler. Men en rolle som 
UMR er ikke altid nem, når man er specialskoleelev. Det kan 
være et stort ansvar at besidde rollen som UMR. Derfor anbe-
faler vi, at I nedsætter et UMR-råd for at dele opgaven mellem 
flere elever. Måske har I allerede et elevråd, hvor opgaverne 
som UMR kan passe ind? 

Ønsker I at have UMR-arbejdet uden for elevrådet, kan I lave 
et UMR-råd. I kan også lægge ansvaret i en anden gruppe - 
f.eks. i en klasse. Det er vigtigste er, at det giver mening for
jeres skoledag og -sammensætning, og at I inddrager jeres
elever, når det handler om deres undervisningsmiljø.

I vælger selv, hvordan I vil nedsætte jeres UMR-råd. I kan 
"prikke" elever, som I mener kan besidde opgaven. I kan også 
uddele opgaven til elevrådet. Er der mange elever, der ønsker 
at deltage i UMR-rådet, kan I afholde et valg. Vælger I at gøre 
det, kan vi anbefale, at eleverne ser videoen om UMR-råd, 
inden de melder sig til at være med, så de ved lidt om, hvad det 
vil sige at være med i et UMR-råd. Herefter kan eleverne stille 
op, og de andre elever kan stemme om, hvem der skal være 
med i UMR-rådet. 

Vær opmærksom på, at du som kontaktperson er en vigtig 
komponent i UMR-rådet. Kontaktpersonens rolle er at for-
berede, styre og facilitere UMR-rådets møder, undersøgelser 
og indsatser. Derfor er det vigtigt, at du som kon-taktperson 
kender eleverne for bedst muligt at opretholde meningsfulde 
strukturer for eleverne i UMR-rådet. 

Næste skridt er at mødes i UMR-rådet. Er I allerede godt i 
gang med jeres UMR- eller elevrådsarbejde, kan du springe 
"Afhold første møde med UMR-rådet" over og hoppe direkte 
til "Udvælg temaer". 

1 Kilde:  Bekendtgørelse af lov om elevers og studerendes undervisnings-
miljø, 2017, kapitel 4.

Vi anbefaler, at I som det første afholder et indledende møde 
med jeres UMR-råd, hvor I klæder eleverne godt på til deres nye 

rolle og opgave. Du kan følge nedenstående dagsorden for det 
første møde.

Sådan har de gjort på 
Tårnbygårdskole
Skolen har nedsat et elevråd beståen-
de af 12 elever. Her har formanden for 
elevrådet fået rollen som UMR, men 
UMR-arbejdet fordeles i hele elevrådet. 
Alle eleverne i elevrådet er fra 
mellemtrin eller udskoling for at sikre, at 
de har et vist refleksionsniveau.

TIP!
Hold jeres arbejde med UMR-rådet struktureret 
ved at have dagsordener til hvert møde. På den 
måde kan eleverne forberede sig på den fore-
stående opgave, og de ved, hvad de skal forholde 
sig til. Brug også gerne procescirklen (figur 1) til 
visuelt at vise, hvor henne I er i processen. 

Formål: Formålet med mødet er, at I klæder eleverne på til deres nye roller og opgaver.

Deltagere: Kontaktperson og UMR-råd 

Dagsorden:
1.  Navnerunde: Kender eleverne ikke hinanden, er det altid godt at starte med en navnerunde, 

hvor de kan præsentere sig selv.

2.  Introducer begrebet undervisningsmiljø. Vis videoen om undervisningsmiljø (følg QR-koden) 
og tag en snak om, hvad undervisningsmiljø kan være på jeres skole. Stil evt. spørgsmål så I 
sikrer, at eleverne har en forståelse for, hvad undervisningsmiljø betyder. Spørgsmål kan være:
• Tænker I på andre temaer, der er vigtige for jeres undervisningsmiljø?
• Hvad, synes du, er det vigtigste ved et godt undervisningsmiljø?

3.   Introducer arbejdet i UMR-rådet. Lad eleverne vide, hvad det vil sige at være en del af et 
UMR-råd. Det kan I gøre ved at se videoen om UMR-råd (følg QR-koden). I kan samle op på 
videoen ved at fortælle eleverne om, hvordan I vil arbejde med UMR-rådet på jeres skole. 
Besvar følgende spørgsmål for eleverne:

•  Hvad laver man i UMR-rådet?
• Hvor mange er med i jeres UMR-råd?
• Hvor tit mødes I?
• Hvor lange er møderne?
• Hvilke personer er med til møderne?
• Hvilket lokale sidder I i til møderne?

Lad eleverne kende dagsordenen forud for mødet, så de er for-
beredte på, hvad I skal. Her er det især vigtigt, at de kender til, 
hvem der deltager, hvor lang tid mødet varer, hvad I skal snakke 
om, og hvor mødet afholdes.

Alt efter hvor længe eleverne kan koncentrere sig, kan du opdele 
mødet mellem de to videoer.  

Efter hvert møde er det vigtigt at forberede UMR-rådet på, hvad 
I skal til næste møde. Hav gerne en dagsorden klar, eller send den 
ud efterfølgende, så eleverne altid er forberedte på, hvad de skal 
til jeres UMR-rådsmøder.

Når UMR-rådet er nedsat, og når eleverne er blevet sat ind i den 
generelle opgave, kan I gå i gang med arbejdet i UMR-rådet. 

VIDEO: 

HVAD ER ET 
UMRRÅD?

VIDEO: 

HVAD ER  
UNDERVISNINGS
MILJØ?
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Nu skal I arbejde med elevernes undervisningsmiljø.

Et godt sted at starte er at overveje, hvilke temaer og problematik-
ker der er vigtige for jeres skole at arbejde med og inddrage elever-
ne i. I kan udvælge temaer ud fra to tilgange. I kan vurdere, hvilken 
tilgang der er meningsgivende for jeres elevgruppe og jeres arbejde. 
Den første tilgang er, at: 

1.  de voksne beslutter, hvilke temaer I skal arbejde med. Du
som kontaktperson kan enten selv beslutte det el-ler ind-
drage ledelsen, skolebestyrelsen eller andre relevante aktø-
rer. Måske er I allerede i gang med at arbejde på tiltag, som
kunne være relevante at inddrage jeres UMR-råd i?

Denne tilgang giver mening, hvis jeres skole allerede arbejder med 
noget, hvor elevernes perspektiver er vigtige at inddrage, eller hvis 
jeres UMR-råd har svært ved at rumme en beslutningsproces og 
dermed udvælge fokusområder. Når de voksne beslutter, hvilket 
tema UMR-rådet skal arbejde med, bliver processen simplificeret 
for eleverne, og processen kan blive mere overskuelig for UMR-rå-
det. 

Hvis I voksne udvælger fokusområder, kan I bruge "screenings-
værktøjet" (værktøj bagerst i dette materiale) i samar-bejde med en 
gruppe kollegaer eller ledelsen. Værktøjet hjælper jer med at vur-
dere undervisningsmiljøet på jeres skole og giver et overblik over, 
hvilke dele der ikke fungerer, og dermed hvilket tema det kunne 
give mening at få elevernes input til. På den måde indskrænker I 
valgmulighederne for UMR-rådet. 

Vi vil altid anbefale, hvis det er muligt med jeres elevgruppe, at ind-
drage eleverne i udvælgelsen af temaer, I vil arbejde med. Derfor er 
den anden tilgang, at: 

2.  lade eleverne være med til at vælge, hvilke temaer, de synes,
der er vigtige, at I forbedrer og arbejder med på jeres skole.

Det kan være meningsgivende at have eleverne med i denne del, 
hvis man ønsker at arbejde med noget, der fylder hos eleverne. 
Man kan lære meget om, hvad der fylder hos eleverne, hvis I facili-
terer en god proces omkring det.

Vi vil til denne proces anbefale, at I benytter metode "1. Visuel af-
stemning", som du finder i hæftet Metodesamling - 8 metoder til at 

inddrage eleverne i arbejdet med undervisningsmiljøet. Denne metode 
understøtter eleverne i UMR-rådet i at lave en overskuelig visuel 
afstemning om de temaer, I kan arbejde videre med i UMR-rådet. 
Du som kontaktperson skal vælge nogle temaer på forhånd, og I 
ender til sidst med at have ét tema, som I kan arbejde videre med. I 
kan også benytte metoden "4. Struktureret samtale", hvis I ønsker 
en mere åben dialog med UMR-rådet. Har I andre metoder, som 
eleverne måske allerede kender, så brug endelig dem.

Når I har udvalgt jeres tema, er I klar til næste skridt, hvor I skal 
undersøge jeres tema. 

Sådan har de gjort på 
Tårnbygårdskole
Elevrådet var med til at udvælge temaer i 
forbindelse med, at de skulle lave en un-
dervisningsmiljøvurdering (UMV).
Kontaktpersonen præsenterede elever-
ne for resultaterne fra trivselsmålingen 
og visualiserede, hvad undervisningsmiljø 
er. Herefter lavede kontaktpersonen og 
elevrådet spørgsmål til at undersøge for-
skellige temaer inden for undervisnings-
miljø ude i klasserne. 

STEMME OG MODTAGER

UDVÆLG TEMAER
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I har nu valgt det tema, I vil arbejde med. Nu skal I undersøge te-
maet. Alt efter hvilken gruppe af elever, der er i jeres UMR-råd, og 
hvilket tema I ønsker at undersøge, vil der være forskellige måder 
at gå til undersøgelsesarbejdet på. Først skal du tage stilling til, om 
det giver mening kun at lave undersøgelsen i UMR-rådet, eller om 
skolens øvrige elever også skal inddrages. Her kan du overveje: 

•  Vil det være repræsentativt? Er nok elever inddraget til, at
vi kan sige noget generelt om temaet?

•  Ved denne elevgruppe nok om det tema, der skal undersøge?
•  Kan eleverne i UMR-rådet svare på vegne af skolens øvrige

elever?

Hvis I f.eks. ønsker at undersøge indeklima, og eleverne fra jeres 
UMR-råd er fra udskolingen, kan det være relevant at inddrage ele-
ver fra indskolingen og mellemtrinnet, da udskolingseleverne ikke 
ved noget om indeklimaet i indskolingen. 

Der kan også være elever på specialskoler, der har svært ved at sæt-
te sig i andres sted, derfor kan det være vanskeligt for dem at give et 
bud på, hvad andre på deres skole synes om et bestemt tema. 

Vælger I at inddrage øvrige elever, så hav UMR-rådet med i det, 
så de hele tiden er orienteret og er en del af processen. Måske kan 
UMR-rådet være med i undersøgelsesarbejdet? Måske kan de in-
terviewe nogle elever? Måske kan de være med til at vælge spørgs-
mål til spørgeskemaer? Det afhænger i høj grad af, hvilke elever 
der er med i jeres UMR-råd. Men vi anbefaler altid, at I inddrager 
UMR-rådet i alle de processer, hvor det giver mening.

Uanset om jeres undersøgelse skal laves i UMR-rådet eller blandt 
skolens øvrige elever, er det vigtigt, at du som kontaktperson gør dig 
overvejelser over, hvilken metode der vil være bedst til at undersøge 
netop jeres tema. Måske kender du og eleverne nogle gode meto-
der allerede, som de og du har brugt før. Ellers kan du finde inspira-
tion til forskellige metoder i hæftet Metodesamling – 8 metoder til at 
inddrage eleverne i arbejdet med undervisningsmiljøet.

Hvis I skal undersøge temaer inden for det fysiske-æstetiske un-
dervisningsmiljø, er metoderne "2. Billedsafari" og "3. Rundgangs-
skema" gode at bruge. 

Hvis I skal undersøge det psykiske undervisningsmiljø, kan meto-
derne "4. Struktureret samtale" eller "6. Spørgeskema" være gode 
at bruge. 

Kig metoderne igennem, og vælg den, der passer bedst til jeres 
tema og til jeres elever. 

Opsamling
Efter I sammen har undersøgt jeres undervisningsmiljø, er det 
vigtigt, at du samler op på alle de svar, I får. I kan reflektere over  
nedenstående spørgsmål i opsamlingen:

•  Hvad fungerede godt ved vores tema?
•  Hvilke udfordringer kom frem? Og er det for en eller flere

elever?
•  Er der noget, der går igen?

Vurder efterfølgende, hvad denne viden peger I retningen af: 
•  Om det kalder på ændringer eller forbedringer?
•  Om der opstår yderligere spørgsmål?

På den måde er I nemlig godt forberedt til næste skridt, hvor 
UMR-rådet skal præsenteres for resultaterne, og I skal udvælge 
indsatser, der skal forbedre undervisningsmiljøet. 

Sådan har de gjort på 
Tårnbygårdskole
UMR og en anden elev fra elevrådet gik 
ud i hver klasse og interviewede eleverne. 
De havde på forhånd udarbejdet spørgs-
mål i samarbejde med deres kontaktper-
son fra elevrådet, og de blev understøt-
tet af personalet i klasserne, da de var 
ude og interviewe eleverne. 

De gik tilbage til elevrådet og præsente-
rede resultaterne. På baggrund af resul-
taterne fra undersøgelsen udvalgte de to 
temaer: legepladsen og toiletter.

STEMME OG MODTAGER

UNDERSØG JERES TEMA
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I har undersøgt jeres tema, og nu skal I i gang med at udvælge de 
indsatser, der kan forbedre undervisningsmiljøet. Det skal I på et 
møde med UMR-rådet. Som forberedelse inden mødet skal du 
som kontaktperson have et overblik over de resultater, jeres under-
søgelse viste.

Start jeres UMR-rådsmøde med at præsentere resultaterne fra 
undersøgelsen, så de har de bedste forudsætninger for at udvælge 
forbedringer og indsatser.

Her præsenteres to tilgange til, hvordan I kan udvælge indsatser.
 
Vælg den tilgang, der er mest meningsgivende for din elevgruppe. 
 1.  Du kan lade eleverne være med til at komme med deres bud 

på indsatser. 

Denne tilgang giver mest mening for elever, der kan overkomme 
at være i en idé-genereringsproces og kan rumme, at ens egen idé 
ikke bliver valgt. Her kan du f.eks. benytte metoden "7. Idécirklen" 
fra Metodesamling – 8 metoder til at inddrage eleverne i arbejdet med 
undervisningsmiljøet.

Den anden tilgang er: 

 2.  De voksne eller kontaktpersonen har udvalgt forskellige 
løsninger på forhånd, som eleverne er med til at validere 
eller stemme om.

Denne tilgang giver mening for elever, der har vanskeligt ved at 
rumme en idégenereringsproces, og som er mere konkret tæn-
kende og har brug for strukturerede rammer. Her kan du f.eks. be-
nytte metoderne "1. Visuel afstemning", "4. Struktureret samtale",  

"5. Visuelt interview" eller "8. Trafiklyset" fra metodesamlingen. 
Struktureret samtale og visuelt interview er gode metoder til at 
komme nærmere holdninger og synspunkter til forskellige løsnin-
ger. I meto-derne får du gode tips til, hvordan du afholder en sam-
tale og et interview på en god og meningsfuld måde. 

Igangsæt indsatser
Du som kontaktperson har ansvaret for at sætte indsatserne i gang 
ude på skolen eller i klassen. Opdater UMR-rådet i processen med 
indsatserne, så de er inddraget. Så giver jeres videre arbejde med 
UMR-rådet bedre mening for eleverne. 

Denne procesplan, I nu har været igennem, skal ses som en cirkulær 
proces. I kan altså benytte materialet igen og igen, og på den måde 
lave opfølgning på samme tema eller vælge et andet tema og andre 
metoder. 

INDFLYDELSE

UDVÆLG INDSATSER

Sådan har de gjort på 
Tårnbygårdskole
Elevrådet manglede mere viden for at 
forbedre legepladsen. De gik derfor til-
bage til klasserne og spurgte, hvad de 
ønskede på legepladsen. 
Herefter udvalgte elevrådet i samarbej-
de med kontaktpersonen, hvad de kunne 
gøre for at forbedre legepladsen. 

I arbejdet med at forbedre toiletterne  
lavede elevrådet plakater, som skulle 
hus ke eleverne på at holde toiletterne 
rene.

TIP!
Vi anbefaler, at I lader UMR-rådet eller enkelte 
elever fra UMR-rådet fortælle resten af skolen 
om det arbejde, I har lavet, og hvilke indsatser I 
sætter i gang. Det er vigtigt, at eleverne på sko-
len ved, at der er en gruppe, som arbejder med 
deres undervisningsmiljø. Det kan f.eks. gøres til 
en morgensamling, via en video der bliver vist i 
klasserne eller lign.

12 13

https://vierumr.dk/materialer-til-specialskoler/


Te
m

a
I h

vo
r h

øj 
gr

ad
 op

lev
er

 I,
 at

 …
Ko

m
m

en
ta

re
r

In
de

kli
m

a
• 

 ele
ve

rn
e v

irk
er

 ge
ne

re
t a

f l
ys

, t
em

pe
ra

tu
r, 

lyd
e e

lle
r l

ug
te

?
• 

 luf
tk

va
lit

et
en

 d
e s

te
de

r, 
hv

or
 el

ev
er

ne
 o

ph
old

er
 si

g,
 er

 go
d 

ge
nn

em
 h

ele
 d

ag
en

?

D
e f

ys
isk

e r
am

m
er

 
– 

in
de

 so
m

 u
de

• 
de

r e
r g

od
 p

lad
s i

 lo
ka

ler
ne

?
• 

 in
dr

et
ni

ng
en

 p
as

se
r g

od
t t

il d
e a

kt
ivi

te
te

r, 
vi 

lav
er

 i l
øb

et
 af

 d
ag

en
? (

f.e
ks

. f
æl

les
 u

nd
er

vis
ni

ng
, s

pis
-

ni
ng

, e
ne

un
de

rv
isn

in
g,

 m
uli

gh
ed

 fo
r a

t t
ræ

kk
e s

ig,
 p

au
se

-a
kt

ivi
te

te
r)

• 
inv

en
ta

re
t i

 lo
ka

let
 er

 re
lev

an
t o

g i
 go

d 
st

an
d?

• 
 de

r e
r m

uli
gh

ed
 fo

r a
t t

ag
e h

en
sy

n 
til

 el
ev

er
ne

s i
nd

ivi
du

ell
e b

eh
ov

 i l
ok

ale
rn

es
 in

dr
et

ni
ng

? (
f.e

ks
. 

af
sk

ær
m

ni
ng

)

Su
nd

he
d

• 
to

ile
tte

rn
e e

r r
en

e?
• 

 de
r g

en
er

elt
 er

 re
nt

 i d
e l

ok
ale

r, 
so

m
 el

ev
er

ne
 o

ph
old

er
 si

g i
?

• 
de

 fy
sis

ke
 ra

m
m

er
 u

nd
er

stø
tte

r a
rb

ejd
et

 m
ed

 go
d 

hy
gie

jn
e?

Si
kk

er
he

d
• 

 de
 st

ed
er

, h
vo

r e
lev

er
ne

 o
ph

old
er

 si
g,

 er
 si

kr
e a

t v
ær

e i
 fo

r b
åd

e e
lev

er
 o

g p
er

so
na

le?
• 

 vi 
ha

r e
n 

be
re

ds
ka

bs
pla

n,
 so

m
 er

 ke
nd

t a
f a

lle
 m

ed
ar

be
jde

re
 i t

ilf
æl

de
 af

 b
ra

nd
 el

ler
 kr

ise
r?

Br
ug

en
 af

 ru
m

m
et

• 
 ele

ve
rn

e k
an

 afl
æs

e, 
hv

ad
 d

er
 sk

al 
sk

e i
 ru

m
m

et
 u

d 
fra

 in
dr

et
ni

ng
en

?
• 

 de
 m

at
er

ial
er

 o
g t

ek
stu

re
r, 

de
r e

r i
 ru

m
m

et
, p

as
se

r g
od

t t
il e

lev
er

ne
s b

eh
ov

 fo
r s

an
se

m
æs

sig
e s

tim
uli

?

At
m

os
fæ

re
• 

ele
ve

rn
e o

ple
ve

r u
nd

er
vis

ni
ng

slo
ka

ler
ne

 so
m

 ra
re

 at
 væ

re
 i?

• 
in

dr
et

ni
ng

 o
g u

ds
m

yk
ni

ng
 fu

ng
er

er
 h

en
sig

ts
m

æs
sig

t i
 fo

rh
old

 ti
l e

lev
gr

up
pe

n?
 

VÆRKTØJ TIL INDLEDENDE SCREENING 

Formål: Formålet er at udvælge enkelte temaer, der giver me-
ning for jer at undersøge nærmere og få elevernes perspektiver på.

Dette værktøj hjælper jer med at lave en indledende screening af 
jeres undervisningsmiljø og efterfølgende udvælge de specifikke 
temaer, som I ønsker at indsamle elevernes perspektiver på. 

Undervisningsmiljø anskuer vi som to områder hhv. fysisk-æste-
tisk og psykisk undervisningsmiljø. Nedenfor er listet eksempler 
på temaer, der kan ligge under hvert område.

Når I laver screeningen, så tag udgangspunkt I elevernes per-
spektiver ved at overveje, hvordan de reagerer i det daglige. 
Hvordan tror I, at deres oplevelse af undervisningsmiljøet er, hvis 
I sætter jer i deres sted? 

Sådan gør I
 •  Sæt jer i klasseteamet, ledelsesteamet eller hvem det 

kunne være relevant at inddrage. Læs spørgsmålene i 
skema 1. Overvej spørgsmålene og kryds af på vurde-
ringsarket i skema 2 hver for sig. Giv hvert tema en sam-
let score fra 1 til 10 i forhold til, i hvilken grad undervis-
ningsmiljøet for klassen lever op til de udsagn, der står i 
skemaet. En score på "1" angiver, at undervisningsmiljøet 
slet ikke lever op til udsagnene, mens "10" angiver, at un-
dervisningsmiljøet lever op til alle udsagnene.

 •  Gennemgå i fællesskab, hvilken vurdering I hver især har 
givet temaerne og hvorfor. Brug evt. et nyt vurderings-
ark til at skrive jeres samlede vurdering ind i. Målet er 
ikke, at I skal give den samme score, eller at scoren skal 
være så høj som muligt, men at I får drøftet elevernes 
undervisningsmiljø, og om der er nogle udfordringer i un-
dervisningsmiljøet, som skal adresseres. Sammen vælger 
I den eller de temaer, I efterfølgende vil kortlægge sam-
men med eleverne.

 •  Vælg ud fra en fælles drøftelse af jeres vurderinger, hvil-
ket eller hvilke temaer I efterfølgende vil kortlægge sam-
men med eleverne.

Det fysiske-æstetiske  
undervisningsmiljø

Indeklima (luftkvalitet, lyd, temperatur, lys mm.)
Fysiske rammer (pladsforhold og inventar)
Sundhed
Sikkerhed
Brug af rummet 
Atmosfære (udsmykning som kunst, planter,  
farver mm.)

Det psykiske undervisningsmiljø

Fællesskaber og elev-elev-relationer
Generel velbefindende 
Medbestemmelse
Voksen-elev-relationer
Koncentration 
Motivation
Faglig kompetence/tilpasset undervisning
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